
Jaro se nám rozběhlo, už �ape po zahradách, loukách
i po lesích, sice trochu vrávoravě jako synovcovo malý
chlapeček, co se učí teprve chodit, ale už nám jaro všude
vesele pobíhá. Bu�me rádi, že neběhají mizerní španěl-
ští slimáci, ono stačí, že se po zahradách i loukách jen
plazí a žerou nám chudáky kytky a zeleninu. Kdysi jsem
psal, abyste nehubili naše velké české slimáky, takové ty
strakaté, prý se s těmi španělskými perou a likvidují je.
Bohužel nejsou v přírodě moc vidět. Také se nám rozběh-
lo Mistrovství světa v hokeji ve Finsku a Lotyšsku, kte-
ré se pro změnu pere s koncem fotbalové ligy. V hospůd-
kách i jinde zatím řešíme, jestli Sparta nebo Slávie,
hokej začneme řešit až poté. Co už je ale vyřešeno, jak
jsem se na internetu dozvěděl, je nová česká královna
krásy. Justýna a její přírodní vnady s číslem čtyři je
opravdu pěkná. Na finále Miss Czech Republic se před-
vedly prý všechny slavné české populární dámy podle
hesla „Dobrý den, vnady ven“. Jen měly vyšší čísla
a není jasné, zda byly přírodní. Přírodní ovšem jsou ran-
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ní zvuky, které se nám derou do ložnice. První začíná
kosák, řve tu svoji písničku pro kosici už před pátou,
ani se nedá spát, poté přiletí rozverná sýkorka se svým
neslušným švitořením, za ní hrdličky, a po sousedovic
kohoutovi začnou všichni ostatní. Jaro už přírodou
běhá. Běhat se bude i z Rezervace, protože po vsi se bude
pohybovat horda „přibližníků“ na lyžích o vítězství již
ve dvacáté druhé Velké červnové ceně rezervace v běhu
na lyžích. Zase to bude vypadat, že po obci jedou kom-
bajny. Zase bude slyšet huronský řev přibližnického
pokřiku „skóool“. Já už jen doufám, že policie nebude
číhat u obchodu. Nedávno nás zastavili na kole a dali
nám dýchnout. Samozřejmě nic. Tak jsem vtipně pozna-
menal, že můžou počkat až pojedeme z Rezervace. Jenže
my kolo raději vodíme. Takže zase nic. Načež jsem
od mladého policisty dostal ponaučení, že nemám kolo
v dobrém technickém stavu. Neměl jsem odrazku.
Raději jsem se už nezeptal, jestli tolerují alkohol v květ-
nu při jízdě na lyžích po silnici třetí třídy. bs
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OBEC OBECNICE
262 21 Obecnice 159  |  tel./fax 318 614 056  |  e-mail: ou@obecnice.cz

Veřejná výzva
Starosta obce Obecnice zveřejňuje veřejnou výzvu k přihlášení zájemců o uzavření pracovní smlouvy
dle zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících samosprávných celků, ve znění pozdějších předpisů, na obsa-
zení pracovního místa:

účetní – matrikářka
Místo výkonu práce: Obecnice

Sjednaný druh práce: účetní - matrikářka

Platové zařazení: platová třída 9 nebo 10 (podle dosaženého vzdělání) dle nařízení vlády
č. 341/2017 Sb. o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných
službách a správě, ve znění pozdějších předpisů

Složky platu: 1. základní tarif dle praxe
- v platové třídě 9 rozpětí 21 790 Kč – 31 820 Kč
- v platové třídě 10 rozpětí 23 390 Kč – 34 370 Kč

2. osobní ohodnocení v platové třídě 9 do 15 910 Kč, v platové třídě 10
do 17 185 Kč (příplatek dle schopností, výkonu a aktivit)

3. pololetní mimořádné odměny

Pracovní poměr: na dobu neurčitou

Datum nástupu: 1. 10. 2023, případně dle dohody

Charakteristika vykonávané práce:
• vedení účetnictví obce, včetně zpracování mezd, veškerých daňových povinností obce (plátce DPH), výkaz-

nictví a statistiky
• příprava rozpočtu obce, střednědobého výhledu obce, sledování plnění rozpočtu, popř. navrhování potřeb-

ných úprav rozpočtu
• vedení matriční agendy, včetně legalizace a vidimace (nutnost vykonání odborné zkoušky)
• vybírání a správa místních poplatků, vodného, stočného apod.
• vedení agendy evidence obyvatel obce
• Czech point
• spisová a archivní služba
• správa bytového a nebytového hospodářství
• správa hřbitova
• příprava obecně závazných vyhlášek obce a zpracování vnitřních směrnic organizace

Zákonné předpoklady pro vznik pracovního poměru úředníka stanoví § 4 zákona č. 312/2002 Sb.,
o úřednících územních samo správných celků a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů:
Občan České republiky, případně cizí státní občan s trvalým pobytem v České republice, starší 18 let, způsobilý
k právním úkonům, bezúhonný, ovládající jednací jazyk.

Požadujeme:
• minimálně střední vzdělání s maturitní zkouškou (nejlépe ekonomického směru)
• znalost podvojného účetnictví
• znalost práce na PC (MS Office) na uživatelské úrovni
• profesionální, odpovědné a spolehlivé jednání
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• kladný vztah k číslům
• důslednost a pečlivost
• schopnost stanovit prioritu úkolů
• odolnost vůči zátěži a stresu
• časovou flexibilitu
• orientaci v právních předpisech
• ochotu učit se novým věcem

Výhodou je:
• znalost zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, vyhlášky č. 410/2009 Sb., k zákonu o účetnictví a českých účet-

ních standardů pro některé vybrané účetní jednotky
• zkušenosti v oblastí účetnictví rozpočtových organizací
• znalost zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení)
• znalost zákona č. 500/2004 Sb., správní řád

Nabízíme:
• stálé pracovní místo
• částečnou možnost pružné pracovní doby
• dobré pracovní podmínky
• možnost dalšího vzdělávání
• benefity (25 dnů dovolené, 5 dní indispozičního volna, možnost stravování v budově úřadu, příspěvek při

narození dítěte, příspěvky na rekreaci a dětské tábory, dary při životních a pracovních výročích a při prvním
odchodu do starobního či invalidního důchodu a půjčky při řešení tíživých životních situací)

Náležitosti přihlášky podle § 7 odst. 4 zákona o úřednících územních samosprávných celků a o změně
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů:
jméno, příjmení, titul, datum a místo narození, státní příslušnost, místo trvalého pobytu, číslo občanského
průkazu (číslo dokladu o povolení k pobytu, jde-li o cizího státního občana), datum a podpis.

Dále prosíme o kontaktní adresu, pokud je odlišná od místa trvalého pobytu, telefonické spojení a případně
o e-mail. adresu.
Formulář přihlášky naleznete na www.obecnice.cz, úřední deska.

K přihlášce uchazeč připojí:
• strukturovaný profesní životopis, ve kterém budou uvedeny údaje o dosavadních zaměstnáních a odborných

znalostech a dovednostech
• výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší tří měsíců (popř. ověřenou kopii)
• ověřenou kopii dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání, popř. osvědčení o absolvovaných kurzech a škole-

ních

Přihlášku s požadovanými doklady je nutno doručit v zalepené obálce nejpozději
do 30. 6. 2023 na adresu: Obecní úřad Obecnice, 262 21 Obecnice 159.

Přihlášku lze podat i prostřednictvím datové schránky úřadu: d3ab3px.

U požadovaných příloh k přihlášce musí být provedena autorizovaná konverze do elektronické podoby.
V případě podání přihlášky elektronicky může být uchazeč vyzván k předložení originálů dokladů.

Obálku označte  s lovy  „Veřejná výzva – účetní – matrikářka“.

Případné další informace poskytne starosta obce Josef Karas, tel. 318 614 056, mobil: 724 180 549,
e-mail: ou@obecnice.cz, nebo Alena Kadlecová, tel. 318 614 056, e-mail: obec@obecnice.cz.

Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit nebo prodloužit tuto veřejnou výzvu kdykoliv
v jejím průběhu nebo nevybrat žádného uchazeče.

Dovolujeme si upozornit, že náklady na pořízení dokumentů do výběrového řízení nese uchazeč.
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Jubilanti
Blahopřejeme všem jubilantům,

kteří slaví či budou slavit
své narozeniny v měsíci květnu a červnu.

V této rubrice budou uveřejňovány jména jubilantů
(pokud nám k tomu dají písemný souhlas).

Obecní úřad Obecnice

BRIGÁDA
u lesní správy

Koncem června se bude po rekonstrukci
nově otevírat informační centrum v přízemí

lesní správy v Obecnici.

VLS ČR, s.p. hledají
pracovníky k obsluze

tohoto informačního centra.

Nástup od 1. července 2023.
Vhodné např. pro studenty se zájmem a znalostí

místních poměrů – místopis, historie apod.
Prázdninový provoz bude každodenní

a od září zatím není rozhodnuto, zda jen víkendy
či též každodenní provoz. Proto jsou nutné

dvě osoby, aby se mohly vystřídat.

Bližší informace: Václav Pernegr,
tel. 605 206 732, e-mail: vaclav.pernegr@vls.cz

ADJUNKT
u lesní správy

U VLS ČR, s.p. je volné místo adjunkta,
a to přímo zde na lesní správě

v Obecnici.
Toto místo je určeno pro absolventa

střední či vysoké lesnické školy s tím,
že jde o počátek pracovní kariéry v lesnictví
– příprava na budoucí samostatnou práci.

Podmínkou je zájem o lesnický obor,
lovecký lístek a zbrojní průkaz

– součástí pracovní činnosti je výkon práva
myslivosti v režijní honitbě Brdy.

Bližší informace: Václav Pernegr,
tel. 605 206 732, e-mail: vaclav.pernegr@vls.cz

Dne 26. května 2023 oslaví krásné

90. narozeniny

Marie Šilhanová z Oseče.

Vše nejlepší, pevné zdraví
a spokojenost

Ti přejí

děti, vnoučata, pravnoučata
a sestra s rodinou

Sháníme PRONÁJEM domu v Obecnici na dobu cca 3 let
(po dobu stavby rodinného domu též v Obecnici).

Tel. 774 256 174

UZÁVĚRKA červnového čísla OBECNICKÉHO ZPRAVODAJE

bude v pondělí 12. června 2023
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VÍTÁNÍ DĚTÍ v Obecnici dne 13. května 2023

Tadeáš Hejnic Tomáš Roušal

Nela Petáková Sofie Houdková

Sophia Srch

a

Sebastian Srch
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SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ Obecnice
Zdravím všechny čtenáře Obecnického zpravodaje,
další jarní měsíc je za námi a zde si můžete opět přečíst,
co se u vašich hasičů událo. Pozorní občané si určitě všim-
li, že se zintenzivnil ruch okolo naší hasičské zbrojnice.
Mnohem více se tam trénuje hasičský sport, a to proto,
že nás co nevidět čeká soutěž s rodiči, kde budou soutěžit
naši muži, ženy, několik družstev dětí a jejich rodiče. Tuto
akci nechceme podcenit a velice se na ni těšíme. Jak to vše
dopadlo se dozvíte v příštím čísle zpravodaje.

Ve středu 26. 4. jsme prováděli čištění kanálů v obci.
Jako každé jaro projíždíme vytipované lokality, které mo-
hou dělat problémy. Vše jsme stihli zachytit včas, na někte-
rých místech se pouze rozředilo to, co tam bylo a vše na-
štěstí bylo v pořádku. Prevence je vždy důležitá, aby se
předešlo komplikacím.

Hned druhý den, tj. ve čtvrtek jste mohli vidět naší Tat-
ru brázdit Obecnicí. To jsme byli posláni na dovoz vody
do retenční nádrže u stavby domu za koupalištěm. Naštěstí
nádrž už byla z poloviny napuštěná, tak nám stačila pouze
jedna nádrž. Určitě všichni víte, že uličky v chatové oblas-
ti za koupalištěm jsou celkem úzké, a jelikož tam parkova-
lo mnoho aut, museli jsme celou tuto lokalitu vycouvat.

Zdravím všechny čtenáře,
měsíc máme za sebou a my jedeme stále v plném proudu.
Už jsme se dočkali a 24. dubna jsme odstartovali venkovní
sezónu. Nové Tetřevy seznamujeme a zaučujeme, jak se
běhá požární sport. Tento den měli premiéru s vodou nejen
noví členové, ale i ženy. Te� už budeme pořád venku, a to
od 16.00 do 17.30 hodin. Jelikož nezahálíme, tak tréninky
proběhly i na státní svátek. V tyto dny prvně trénovali
i rodiče. Myslím, že je to zaujalo a bavilo. Časy útoků měli
opravdu zajímavé. Uvidíme, jak celá soutěž dopadne.

Další akcí, která proběhla, byla Floriánova noc, a to
z 15. na 16. dubna. Začali jsme v 10 hodin nástupem. Ná-
sledovalo rozmístění lůžek a příprava zázemí na oběd.
K obědu se podávaly kuřecí řízky s chlebem. Dětem chut-
naly tak, že šly dobrovolně na polední klid. Ve 12.45 byl
společný odjezd na stanici HZS Příbram. Prohlédli jsme si
techniku, zázemí a dozvěděli se, co obnáší běžný pracovní
den profesionálního hasiče. Na závěr si děti vyzkoušely
a prolezly celý polygon na výcvik s dýchacím přístrojem.
Velmi se jim to líbilo. Po návratu na hasičskou zbrojnici
proběhla svačina, konkrétně jablíčka. Po celou dobu byla
na čepu točená bezinka. Po krátkém odpočinku jsme vyra-
zili na procházku po okolí. Přitom jsme měli poznávání
rostlin a určování topografických značek v praxi. Došli
jsme přes Kloboučskou cestu k Bukové studánce. Poté
jsme to vzali přes naučnou stezku Klobouček na Octárnu
a zpět na hasičárnu. Na dětech už byla znát únava, takže
ocenily večeři v podobě opékání špekáčků před hasičárnou.
Následovala volnější zábava společně s diskotékou. Nově
proběhlo i karaoke. Když se venku ochladilo, tak jsme se
před 22 hodinou přesunuli dovnitř. Děti si vybraly pohád-
ky na dobrou noc a postupně usínaly. Kdy usnuly posled-
ní? To se raději neptejte. ☺ V 7.30 hodin jsme vstali, roz-
cvičili se a společně posnídali. K pití byl ovocný a černý čaj.
K jídlu se podávaly rohlíky se šunkou a sýrem. Dopolední
program byl úklid a děti zase zkoušely nácvik na vyhláše-
ní požárního poplachu a výjezd jednotky. Po závěrečném

MLADÝ HASIČ - BRDŠTÍ TETŘEVI

Další akcí tohoto měsíce bylo „Pálení čarodějnic“ v nedě-
li 30. 4. Této akce jsme se zúčastnili hlavně jako požární
dozor na koupališti, kde byla udělána vatra. Po slavnost-
ním zapálení jsme všichni čekali na odlet čarodějnice, což
se nestalo. Naštěstí předešlé dny byli deštivé, tak nebylo
sucho. Celá akce tedy proběhla bez komplikací. My jsme
po shoření velké části vatry odjeli, nechalo se to řízeně do-
hořet.

Ve svátečním pondělí 8. 5. se nám ve 13:44 na hasičárně
rozezněla siréna. Byli jsme svoláni na úklid komunikace
od ropných produktů. Stalo se to, že nějakému autu prask-
lo palivové vedení a jak jel, udělal dlouhou čáru na silnici.
A aby to neklouzalo, muselo se to vysát sorbentem. Proto-
že tento výjezd probíhal přímo před naší hasičárnou, moh-
li ostatní členové připravovat věci na požární útok. Násled-
ně totiž probíhal trénink mužů a žen a poté i dětí. Aby toho
nebylo málo, k večeru se sešli i rodiče.

Tímto jsem vyčerpal události na tento měsíc. Te� vzhůru
dokončit přípravy na soutěž s rodiči...

Přej i  všem pěkné dny
Petr Zima

jednatel SDH Obecnice

nástupu, ukončení a zhodnocení akce jsme byli moc potě-
šeni. Všem 17 dětem se Floriánova noc podle ohlasů moc
líbila, a to je hlavní. O další akci, a to o soutěži s rodiči vás
budu informovat příště. Věřím, že tato premiérová akce
bude mít také úspěch.

Na závěr chci pozvat na každoroční posezení s rodiči.
Letos to bude 17. 6. od 16 hodin na hasičské zbrojnici.
Tato akce proběhne již potřetí a rádi mezi sebou přivítáme
nové tváře od našich nových Brdských Tetřevů. Těšíme se
na další společné zážitky.

S dalš ími  informacemi a  p lány se  na vás  těš ím
v př íšt ím č ís le . Lukáš Doležal



OBECNICKÝ ZPRAVODAJ / Květen 2023 7

MATEŘSKÁ ŠKOLA v Obecnici
 

Velikonoční svátky nás provázely začátkem dubna a než
jsme si oživili další tradici, rej čarodějnic, čekala nás
v mateřské škole každodenní práce na připravených jar-
ních tématech.
Nad její rámec třída mladších dětí navštívila místní
knihovnu, kde jsme si mohli prohlížet knihy k tématu
„kdo žije u potoků, řek a rybníků“. Děti si nalepily okras-
né šupinky na obrázek kapra a paní Pokorná nám na plát-
no promítla jeden z dokumentárních filmů o Vydrýskovi.
Starší děti si při své návštěvě knihovny pro změnu povída-
ly a prohlížely knihy k tématu Dne Země a ekologie. Pro-
střednictvím didaktických pomůcek si zkoušeli třídění od-
padu. Při procházce obcí jsme si ukázali, kde jsou kontej-
nery na tříděný odpad a jak se do nich odpad ukládá.

Čarodějnický rej jsme tento
rok zorganizovali jako čaro-
dějnickou dobrodružnou stez-
ku plnou sportovních úkolů,
jako lítání na koštěti, přeta-
hování lanem, házení na cíl,
přeskoky kruhů, hledání ča-
rodějnické havěti (myší, pa-
vouků, netopýrů)… A nesměl
chybět samozřejmě ani dů-
kladně ukrytý poklad.
V průběhu dubna jsme se také
začali chystat na oslavu Dne
matek. Připravili jsme si bás-
ničky, písničky, taneček a těší-
me se, až s nimi potěšíme ma-
minky a babičky, které se při-
jdou na nás podívat do školky
anebo na veřejné vystoupení
v sále Staročeské hospody
v Obecnici.
Konečně nám začalo naplno
svítit sluníčko a s ním k nám
do školky přijel i pan Mirek
Dvořák – nadšený včelař

Ke Dni Země při-
pravila pro star-
ší děti lesní peda-
gožka z Vojen-
ských lesů a
statků program
v lese na okraji
naší vesnice. Děti
si mohly vyzkou-
šet, jak se v lese
chodí po tmě,
určovaly lesní
zvěř, hrály si na
mravence, kosy,
včely, zachraňo-
valy zvířata z ho-
řícího lesa… Na-
bitý program si
i přes chladné po-
časí užily.

ze Semtínku, který nejenže pokračuje v rodové tradici vče-
lařství, ale rád se dělí o mnoho informací o včelách a o lás-
ku a úctu k nim. Díky němu jsme mohli vidět včelstvo
ve skleněném úlu, přivonět si k němu a poslechnout si jeho
úžasný zvuk. Přivezl nám ukázat i model včely, průřez
jejím tělem. Zajímavé vyprávění o včelách proložil pohybo-
vými hrami k tématu. Nakonec jsme si mohli ochutnat
jeho med. Te� už si jenom přejeme, aby včeličky zvládly
opylovat vše kvetoucí a úrodu nezničili zmrzlí mužíci.
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MASARYKOVA ZÁKLADNÍ ŠKOLA v Obecnici

Den Země

Ahoj kamarádi,
já jsem Zem
a 22. dubna slavím svůj den.
Už je mi hodně let
a pořád jsem krásný svět.
Kvetou na mně krásné květy,
i když málo, co už tedy.
Tají na mně také ledy.
Co mám dělat? Pomozte mi!
Chráním sebe a taky Tebe.

Tereza Mičianová, 9. třída

Den Země

Naše Země se točí, i když nemá nožičky,
ani si neposkočí, páč by spadly hvězdičky.
Naše krásná Zem je naším domovem,
a proto se o ni musíme starat, jak nejlíp dovedem.
Hodně lidí ji znečistí, ale ty dobří ji uklidí.
22. dubna je ten známej den,
tak nebu� za počítačem
a uklízet běž ven!
Je to naše Země, o kterou se staráme my,
jakou si jí uděláme, takovou ji budeme mít.

Dominik Slapnička, 9. třída

V pondělí 24. dubna si žáci naší školy připomněli Den
Země (22. dubna). Na prvním stupni si děti prošly stano-
viště, kde plnily různé úkoly, které připravili žáci 9. třídy.
Žáci šesté, sedmé a osmé třídy šli na tři hodiny ven a po-
mohli očistit část lesa směrem na Oseč a okolí koupaliště.
Mezi největší „poklady“ patřily:
umělý vánoční stromek, drátěn-
ka z plotu, staré železné roury
od kamen, pneumatiky, umyva-
dlo a nespočet skleněných lahví.
Pod vrstvou mechu jsme objevili
hromadu skla, pravděpodobně
pozůstatky skleněných oken…

Nakonec žáci objevili opravdu
„poklad“ – krásnou drůzu krys-
talů kalcitu, kterou jsme očistili
a vystavili na chodbě školy.

Mgr. Bc. Markéta Marková

Recyklohraní aneb Ukli�me si svět
Projekt pod záštitou Ministerstva školství ČR

Školní recyklační program Recyklohraní vznikl na pod-
poru environmentální výchovy

v mateřských, základních a středních školách. Cílem
projektu je prohloubit znalost žáků a studentů v oblasti
předcházení vzniku, třídění a recyklace odpadů
a umožnit jim osobní zkušenost se zpětným odběrem bate-
rií, použitých drobných elektrozařízení.

(pokračování na str. 9)

Děti devátého roč-
níku a děti z mateř-
ské školy se zapojily
do aktivit projektu
plněním aktuálního
úkolu Mokřady a
tajemství ztrace-
né vody.

Devá�áci vyhledá-
vali v počítačové
učebně informace
do pracovního listu,
na intranetu školy
se promítala vytvo-
řená prezentace
Mokřady.

Mgr. Zdeňka
Böhmová



OBECNICKÝ ZPRAVODAJ / Květen 2023 9

Čarodějnice

Pálení čarodějnic, filipojakubskou noc či Valpuržinu noc
jsme si tradičně připomněli 28. dubna. Tuto tradici jsme
pojali formou projektové výuky. Žáci plnili připravené úlo-
hy – počítali čarodějnické slovní úlohy, četli povídání o této
tradici, připomněli si písně čarodějné a kouzelné postavy
z pohádek, v paměti zapátrali po názvech písní, kde se zpí-
vá o čarodějnicích. Prvňáčci se pokusili ve své první sloho-
vé práci dle své fantazie popsat čarodějnici. O tom, že se
jim práce moc vydařily, se můžete přesvědčit na fotografii.
Čtvr�áci plnili venku bojovou hru, kterou pro ně připravi-
la paní učitelka Kotápišová. Poslední vyučovací hodinu
jsme se sešli k čarodějnickému reji v tělocvičně školy. Děti
nám předvedly své pěkné kostýmy. Došlo i na tance za do-
provodu moderních písní. Čarodějnickým rejem děti pro-
vedla čarodějnice Evelína a Mandolína.

Kouzelné jaro přejí
Mgr. Jana Pokorná a Mgr. Eva Bízová

Mokřad v MŠ  – Třída ŽABIČEK

V rámci ekologie jsme si povídali o vodě a způsobech, jak
ji zadržovat v přírodě. Vysvětlili jsme si pojem mokřad
a jeho význam a poté jsme se pokusili mokřad v MŠ vytvo-
řit.

Na jeho tvorbu jsme použili dostupné materiály, jako
například: molitany, pěnové desky, šátky, látky, dřevěné
špalíky. Vodu jsme vytvářeli modře, trávu a rostliny zele-
ně, hlínu a písek hnědě. Použili jsme i obrázky živočichů.
Podařilo se nám společně vytvořit mokřad, pro děti byla
práce zajímavá a dozvěděly se něco nového o přírodě.

(dokončení ze str. 8)

Třída BERUŠEK

 Ve třídě jsme se zabývali tématem „Kdo žije u potoků,
řek a rybníků“. V rámci Recyklohraní jsme využili školní-
ho programu, který nás také motivoval ke krátkému poví-
dání o vodě a její užitečnosti. Společně jsme vytvořili mok-
řad.

Děti rády chodí po tělocvičném nářadí – nízké lávce.
S pomocí barevných krepových papírů jsme si vytvořili
mokřad. Děti rozmístily po koberci modré, zelené, hnědé
a šedé krepové papíry. Rozpoznávaly barvy a určovaly,
co která znázorňuje - vodu, trávu a zem. Po mokřadu byly
rozmístěny i barevné žabky, na které čekal čáp. Aby mohly
děti mokřad přecházet, byla přes něj postavena dlouhá láv-
ka. A pak už jsme opatrně po lávce chodili, abychom si
„nenabrali vodu a bahno“ do bačkor. Kdo si nabral, chodil
po lávce bez bačkor. Kdo si namočil i ponožky, chodil bos
☺. Děti si „mokřadovou“ akci moc užily. Učitelky MŠ
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Alenka v říši divů

Jako Alenka v říši divů jsme si připadali s našimi žáky
na představení této pohádky v Rožmitále pod Třemšínem.
Velmi rádi jsme přijali pozvání paní učitelky Dobešové
a Procházkové ze ZUŠ J. J. Ryby Rožmitál p. Třemšínem.
Zdařilé představení doprovázené tancem, zpěvem, stíno-
vým divadlem a mluveným slovem jsme navštívili dne
27. dubna. Ocenili jsme nádherné kostýmy a hlavně profe-
sionálně předvedené představení. Kdo pohádku nezná,
určitě si ji přečte. Těšíme se na další spolupráci.

Mgr. Jana Pokorná, Mgr. Eva Bízová

Exkurze do záchranné stanice Hrachov

Děkujeme všem, kteří se zapojují do sběru a třídění dru-
hotných surovin. Ve škole sbíráme: staré baterie, hliník,
mobily, tonery a cartridge z tiskáren, elektroodpad, pome-
rančovou a citronovou kůru, lesní plody a papír. Díky

Slet čarodějnic ve školní družině tomu jsme získali nějaké finanční prostředky, jejichž část
jsme se rozhodli věnovat na dva projekty. V anketě žáci
s rodiči vybrali nadaci Dobrý anděl a v záchranné stanici
Hrachov jsme podpořili a „adoptovali“ ježka západního.
Proto jsme se v úterý 2. května 2023 vydali na exkurzi
do záchranné stanice, abychom se seznámili s jejím cho-
dem a se zvířaty, o něž pečují. Žáci druhé, šesté a sedmé
třídy poznávali krkavce, havrana, orla mořského a orla
skalního, kunu, lišku, výra velkého, kalouse ušatého,
čápa černého, malé selátko a další živočichy. Pohladili jsme
si mládě puštíka obecného a pozorovali jeho krmení. Ná-
vštěvu záchranné stanice jsme završili vypuštěním námi
adoptovaného ježka do volné přírody. Díky péči zaměst-
nanců stanice byl už ježek natolik silný a zdatný, aby zvlá-
dl život ve volné přírodě.

Mgr. Bc. Markéta Marková

Dne 26. 4. na dětském
školním hřišti proběhl již
tradiční slet čarodějnic.
Děti se proměnily v malé
čaroděje, čarodějnice, čer-
né kočky a různé potvory
z černé magie. Průběžně
prošly 14 stanoviš�, kde
pod vedením starších
žáků a dospělých se plni-
ly zadané úkoly. První
disciplínu odstartovala
čarodějná listina, kde
byly tyto úkoly vypsány a následně řádně plněny. Jakmi-
le byla listina pečlivě vyplněna, kroky čarodějů a čaroděj-
nic vedly k čarodějné komisi, která je proměnila za kou-
zelné, magické balíčky. Na závěr jsme si opekli špekáčky.
Poděkování patří všem žákům a dospělým, kteří se podí-
leli na přípravě a průběhu této akce. Tento slet jsme si
všichni opravdu užili a těšíme se na další blížící se oslavu
Dne dětí.

Pavla, Hanka a Dominika
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OKÉNKO ze ŠKOLNÍ JÍDELNY
Nepřítelem zdravé stravy je rodič, klíčem jsou školní jídelny
Děti v rodinách získávají nezdravé stravovací návyky a školní jídelna je  pak
jediným místem , kde se dítěti dostane nutričně vyvážené jídlo. Je třeba apelovat
na rodiče, aby své děti ke zdravé stravě vedli.
Rodič dá dítěti peníze, aby si koupilo svačinu, a pak je jídelna jediným místem,
kde může dostat nutričně vyváženou stravu. Pro některé děti je to jediné zdravé
jídlo dne. Je dokázáno, že pokud se dítě stravuje ve školní jídelně je u něj menší
pravděpodobnost výskytu obezity.
Většina dětí nemá ani ponětí o tom, co je cizrna, červená čočka a další důležité potraviny. A pokud takovou stravu
z domu neznají, pak ani kuchaři ve školních jídelnách nic nespraví, protože děti nebudou jíst jídla, která neznají.
Ve škoním věku je 20 až 30 procent dětí obézních. Pokud je v rodině alespoň jeden rodič obézní, je asi 40 procentní
pravděpodobnost, že i jeho dítě bude obézní, nebo bude trpět nadváhou. Pokud má rodina nějaké zdravé návyky
tak se to však nemusí projevit, i když genetické předpoklady jsou. Začíná a končí to rodinou.

Naše motto: Spokojený strávník je pro nás prioritou!
• snažíme se vařit s láskou a s úsměvem
• pravidelně plánujeme jídelníček na měsíc dopředu  dle nutričního doporučení ke spotřebnímu koši
• naši stávníci si mohou vybrat ze dvou jídel
• pravidelně podáváme čerstvé ovoce a zeleninu
• snažíme se omezovat dochucovadla, a používáme více čerstvých bylinek, které si sami pěstujeme ve vyvýšených

záhonech na naší zahradě
• usilujeme o příjemené prostředí a výzdobu školní jídelny
• záleží nám na dobré komunikaci s našimi strávníky a na jejich zpětné vazbě
• těší nás, když si při obědě přijde přidat spoustu malých strávníků z mateřské školky
• jsme rádi, že si k nám najde cestu i spousta nových strávníků.
Na všechny nové i stávající strávníky se denně těší kolektiv školní jídelny. R. Srchová VŠJ
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„Čtení knih je nejhezčí způsob,
jak zabít čas.“ Josef Fousek

Květen, pátý měsíc roku nám konečně přinesl opravdové
a nebojím se napsat i vytoužené jaro. Barevné květy zdobí
kdejaký strom, krajina již zelenější být nemůže a zpěv ptá-
ků nás provází našimi prodlouženými dny. Každý již určitě
plánuje, kam vyrazí na dovolenou a děti se pomalu těší
na milované prázdniny. Protože čas plyne jako voda, poj�-
me ještě společně prožít nějakou tu akci. Čeká nás toho
ještě spousta, než se rozjedeme s nadcházejícím létem
na všechny světové strany.

Co se dělo a právě děje?

Prodej svíček z Nalžovického zámku

Protože je potřeba v knihovně pořádně uklidit před prázd-
ninovým provozem (tvořivé dílny pro děti), prodej svíček
bude ukončen 31. května. Kdo by ještě rád nějakou svíčku
zakoupil, nech� si pospíší.

Knižní bazárek

V pondělí 29. května od 15.00 do 17.00 hodin proběhne
v knihovně VÝPRODEJ KNIH nebo-li KNIŽNÍ BAZÁ-
REK. Po pečlivé aktualizaci knihovny se vyřadilo nemálo
knih, které by mohly ještě najít svého nového majitele. Ak-
tualizace probíhá pod odborným dohledem příbramské me-
todičky z příbramské knihovny. Je třeba udělat místo no-
vým knihám a udržovat knihovnu moderní a svěží. ☺
Knihy budou k prodeji za symbolické částky a za výtěžek
dokoupím knihy nové. Těším se hojnou účast.

Knihovna – Spolkový dům Obecnice

Setkání knihoŠPUNTÍKŮ

V úterý 2. května jsme se s knihoŠPUNTÍKY opět setkali.
A nebyli jsme sami. Přišli nás navštívit pejsek s kočičkou,
a dokonce nám upekli dort. Nakonec z dortu ale nic nezby-
lo, protože šel kolem zlý pes a celý, ještě teplý ho snědl.
Panečku, jak ho potom bolelo břicho! Nám to ale nevadilo,
alespoň jsme se dozvěděli nový recept, a navíc našim bříš-
kům nic nebylo. ☺ Kdo by si ještě rád přečetl, třeba jak
pejsek s kočičkou myjí podlahu nebo našli ztracenou pa-
nenku, ráda knihu zapůjčím. Moji milí špuntíci, čeká nás
poslední setkání před prázdninami! V úterý 6. června
v 10 hodin se budu moc těšit!

(pokračování na str. 13)

Sbírka věcí pro Diakonii Broumov

Tímto Vám všem chci předat poděkování od zástupců Dia-
konie Broumov, kteří si vyzvedli nasbírané věci. Bylo toho
opravdu hodně a měli velikou radost. Všechny věci budou
roztříděny a poslány na místa, kde ještě budou sloužit.

Kroužek VŠEZNÁLEK

Děti z kroužku jsou tak šikovné, že fotek stále přibývá a je
škoda si neprohlédnout si všechny. Tak tady nabízím
ochutnávku výrobků z posledních dní. ☺
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KNIHOVNA  (dokončení ze str. 12) radost, když se vynaložená námaha vyplatí a přináší dětem
zábavu a potěšení. Již brzy čekejte něco podobného. Fote-
ček moc nepřišlo, ale ohlasů ano, a to je důležitější. ♥

Na co se můžeme těšit?

Oslava DNE DĚTÍ

Tematická vycházka

Cesta za pokladem se vydařila, spousta dětí nalezlo skrytý
poklad i sladkou tečku. Všem moc děkuji za účast, mám

Ano je to tad!!! ☺ Opět
se můžete těšit na vel-
kolepý program plný
soutěží a her, které pro
vás připravuje školní
družina ve spolupráci
s knihovnou. Kdy a kde?
V pátek 2. června
od 13.00 hod. na fot-
balovém hřišti. Zvány jsou všechny dětičky z Obecnice
a okolí. S sebou dobrou náladu! P. S. Buřtíky ani skákací
hrad nebude chybět!

Obecní výlet za krásami města Písek

Moji milí přátele již za pár dní se vydáme na náš společný
výlet. Nezapomeňme již 30. května před 8.00 hodinou
sraz před knihovnou. Tentokrát se vydáme do královské-
ho města Písek. Po cestě si povíme pár zajímavostí a hned
po příjezdu se vydáme do Prácheňského muzea. Muzeum
má více expozic, tam určitě strávíme nějakou dobu. Proto-
že budeme jistě hladoví, čeká nás na 12 hodinu výborný
oběd v restauraci U Reinerů. Společné menu bude drůbeží
vývar s jarní zeleninou a nudlemi, druhý chod bude steak
z vepřového karé s rozmarýnovým přelivem, š�ouchaný
brambor. Cena za celé menu je 190 Kč – platit si budeme
sami po obědě. Protože jsem vás minulé výlety tahala
po všech čertech, letos jsem usoudila, že si dopřejeme více
relaxu a odpočinku. Proto po obědě, který si můžeme
do syta užít a také posedět, popovídat, bude volný pro-
gram. Dám vám nějaká doporučení, ale myslím, že bude
co navštívit. Kavárniček je tam také dost. ☺ Budu se moc
těšit na viděnou. P. S. Veškeré finance vyřídíme v autobu-
se. Vstup do muzea 20 Kč důchodci / 40 Kč dospělí.

Beseda v červnu – Kouzlo aromaterapie
a její praktické využití

V pondělí 19. červ-
na od 17.00 hodin
nás čeká poslední
beseda před prázdni-
nami. Pozvala jsem
do knihovny slečnu,
která nás zasvětí do
světa aromaterapie.
„Co je aromatera-
pie? Jak ji můžete
prakticky využívat doma? Jak vybrat TOP 10 esenciálních
olejů, které by měl mít každý doma a jak je správně použí-
vat? Jak šetrně používat esenciální oleje pro děti a citlivé
osoby? A jak si začít doma míchat vlastní jednoduché smě-
si a výrobky?“ To vše se dozvíme. A jako bonus si budeme
moci sami vyrobit inhalační tyčinku na doma nebo domácí
roll-on. Cena za výrobu se bude pohybovat od 100 do 150 Kč.
Vstupné je samozřejmě zdarma. Kdo by tedy rád procvičil
čichový smysl, je srdečně zván. ☺
www.michaelamakulova.cz

Šarlota Pokorná
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LÉKAŘ A VY • Bakterie a antibiotika

Pacienti v Česku ročně spolykají asi 70 tun
antibiotik, tedy asi 15 miliónů balení a až v 80 % 

 

nebo tzv. blokátory
virulence. V Česku v
99 % stále máme kam
sáhnout, ale stává se,
že infekci už nelze léčit
tabletami a i s banální
infekcí musí být paci-

zbytečně. Nadužívání antibiotik navíc natolik vytrénovalo
obranné mechanismy bakterií, že už na některé kameny
léčba nezabírá. Bakterie si předávají nejen zkušenosti, ale
i geny zmutované tak, aby se odolnost proti lékům šířila
dál. Světová zdravotnická organizace varuje, že v roce
2050 budou nejčastější příčinou úmrtí infekce způsobené
superodolnými bakteriemi. Zázrak jménem antibiotikum,
který jsme tu v minulém století měli, jsme si zničili, a další
už asi nebude. Bakterie tu byly před námi a budou jistě
i po nás. Člověk je zde necelé 3 miliony let a předchůdci
bakterií 4 miliardy. Přežily úplně všechno a i dnes tvoří
70 % všech živých organismů. A jsou všude. Dohromady
váží asi 550 miliard tun, zatímco váha celého lidstva jen
318 tun. V gramu půdy je jich 40 miliónů, v litru vody mi-
liarda, v lidském těle stovky miliard. Odolnost bakterií
byla varovná už před covidem, ale během tří covidových let
u nás narostla rezistence bakterií o 20–50 %. Jednak lidé
brali antibiotika preventivně, protože doba byla dramatic-
ká, jednak docházelo k mnoha převozům pacientů z jedno-
ho zdravotnického zařízení do druhého. Chráněn byl jen
člověk ve skafandru, ale bakterie zůstávaly třeba na ruká-
vech obleků a přednášely se mezi pacienty. Bakterie jsou
v nemocničním prostředí vystaveny tlaku nejen antibiotik,
ale i různým desinfekčním prostředkům a nastartuje nej-
různější mechanismy, aby mohla přežít. Díky jejich jedno-
duchosti není snadné najít nová místa, kde by se antibioti-
kum mohlo navázat a bakterie omezit. Navíc vývoj nových
léků představuje ohromné náklady s nejistým návratem.
V laboratorních podmínkách je lék nadějný, při klinických
testech se ukáže, že  nefunguje nebo má mnoho vedlejších
negativních účinků. Vývoj trvá 12–15 let, stojí kolem šede-
sáti miliard korun a nakonec nic. Řešením budou možná
rostlinné extrakty, takže se vrátíme k medicíně našich ba-
biček. Přírodní látky znala přitom už egyptská medicína,
která byla na vysoké úrovni. Slibné jsou i nanočástice

ent hospitalizován a léčba musí být infuzní. Podle nedáv-
ných výzkumů jen čtvrtinu všech užitných antibiotik spo-
třebují lidé. Zbytek se používá v zemědělství. I když je od
roku 2006 povoleno u drůbeže jatečných zvířat používat
antibiotika jen jako léčebný prostředek, nasazují se i pre-
ventivně a jejich spotřeba v zemědělství závratně roste
a dostávají se do globálního potravinového řetězce. Stále
nebezpečnější jsou plísňové infekce, které  jsou zatím tro-
chu mimo pozornost. Postihují obvykle oslabené jedince,
ale te� je vidět nárůst i u zdravé populace. Přitom spekt-
rum léků je velmi omezené. Světová zdravotnická organi-
zace upozorňuje na zprávu o šíření zdraví nebezpečných
plísní i v důsledku klimatických změn. Problém plísní se
zhoršil i během covidu, kdy byly nemocnice plné oslabe-
ných pacientů. Autoři zprávy odhadují, že plísně mají celo-
světově na svědomí tolik úmrtí jako tuberkulóza a víc než
malárie. Předepsat antibiotikum umí každý lékař a pacien-
ti se toho také často dožadují. Odvážné je antibiotikum
nenasadit a ověřit si, zda je namístě a používat v případě
potřeby ta neširokospektrá. V 1928 objevil Alexander Fle-
ming penicilin. Je to nejstarší, bezpečné a stále výborně
účinné antibiotikum. Může se podat třeba i přímo do cent-
rálního nervového systému a léčit tak zánět mozku. Širo-
kospektrá antibiotika mají řadu výhod, berou se třeba jen
jednou denně a kratší dobu, ale často likvidují i naše po-
třebné bakterie ve střevech. Nadužívání antibiotik se týká
i malých dětí. Bohužel se zdá, že to může zvyšovat náchyl-
nost ke vzniku cukrovky, astmatu, alergií nebo ADHD.

Z veřejných zdrojů s marnou snahou najít
optimistický závěr upravila Drsvo.

Josef Mánes: Člověk - umělec - legenda
Pod tímto názvem je až do 16. 7. 2023 výstava malíře, který žil v letech 1820–1871, ve Valdštejnské
jízdárně v Praze. Je to velká a zajímavá výstava,  která představuje téměř 450 exponátů - kreseb,
grafik, ilustrací, podobizen, obrazů, zdobených dopisních papírů a vějířů, ale také originál Kalendář-
ní desky pražského orloje. Nejvíce se mi líbil obrázek s názvem „V létě (Červené paraplíčko)".
Výstava je otevřena denně kromě pondělí od 10 do 18 hodin. E.T.
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STŘÍPKY Z MÉHO VANDRBUCHU

(dokončení z předchozího čísla OZ)
Po vybudování dřevěného provizoria bylo roku 1154

započato s výstavbou kostela Nanebevzetí Panny Marie,
který je nejstarší dochovanou stojící budovou plaského
klášterního areálu. Dokončen a vysvěcen byl 6. února
1204, v 15. století byl však poničen a větší obnovy se do-
čkal až v letech 1661–1666 za opata Kryštofa Tenglera, kdy
byl přestavěn do současné raně barokní podoby. Tato pře-
stavba však nebyla nikterak zásadní, díky čemuž si sva-
tostánek zachoval svůj původní románský charakter, což
z tohoto klášterního kostela činí jedinou dochovanou
předgotickou cisterciáckou sakrální stavbu v Čechách.
Jedná se o trojlodní baziliku s příčnou lodí, kterou dotváří
dvě řady půlkruhových arkád, vnitřní vybavení pochází ze
17. a 18. století. Pozoruhodné jsou bohatě zdobené barokní
oltáře s obrazy Karla Škréty a Petra Brandla, původní chó-
rové lavice, barokní zpovědnice či jedinečné varhany
z roku 1688, vyrobené v loketské dílně Abrahama Starcka
a doplněné figurální řezbou. K rozsáhlým stavebním pře-
stavbám klášterního areálu došlo za opata Ondřeje Troje-
ra, který pozval do Plas arcibiskupského architekta Jeana
Baptistu Matheye. Ten se nesoustředil pouze na jednotlivé
objekty, ale na celý areál kláštera, na promyšlené rozmís-
tění budov i na jejich podobu. Pod jeho taktovkou došlo
k výstavbě třípatrových sýpek s hodinovou věží, severně
od nich vyrostla prelatura a hospodářský dvůr, klášterní
areál byl doplněn o kostel sv. Václava. Vrchol barokních
přestaveb však měl teprve přijít. Na rozsáhlé úpravy kláš-
terního areálu, započaté opatem Ondřejem Trojerem a ar-
chitektem Jeanem Baptistou Matheyem, navazuje Troje-
rův nástupce, nově zvolený opat Eugen Tyttl, jeden z nej-
významnějších představených plaského kláštera, v jehož
čele stál v letech 1699–1738. Ten v roce 1707 pozval do Plas
významného architekta Jana Blažeje Santiniho-Aichela,
který zde působil až do své smrti roku 1723. V roce 1710
je vypracován a schválen projekt zásadní přestavby celého
areálu kláštera, který plně respektuje a navazuje na pře-
stavby započaté Matheyem, jehož žákem Santini byl, a po
kterém celý projekt přestavby plaského klášterního areálu
převzal. Druhá, v tomto případě vrcholně barokní fáze pře-
stavby, počítala nejenom se zásadní úpravou konventu, ale
rovněž s monumentální novostavbou konventního chrá-
mu, který však nikdy nebyl realizován. Samotná stavba
konventu byla zahájena 7. ledna 1711 v 7 hodin a 11 mi-
nut, dokončena pak byla v roce 1740. Konvent, obytná
budova určená pro potřeby mnichů, je dvoupatrová budo-
va pravidelného čtvercového založení. Uprostřed byl umě-
le navýšen terén rajského dvora, který obkružuje ambit,
neboli křížová chodba. Konventem ve vertikálním směru
probíhají čtyři samonosná schodiště – dvě velká halová
a dvě menší spirálovitá na eliptickém půdorysu. V přízemí
konventu byla umístěna kuchyně, sklady, lékárna a novi-
ciát, v patře pak knihovna, čítárna, refektář (jídelna mni-
chů), hovorny, pracovna opata i převora, šatny, a v nejvyš-
ším patře dormitáře (společné ložnice mnichů). K jihozá-
padnímu nároží konventu je přistavěno krátké obdélné
dvoupatrové křídlo, ve kterém bývala klášterní nemocnice
a záchody. Do tohoto nároží byla také umístěna kaple
sv. Bernarda, nejvýznamnějšího představitele cisterciácké-

Klášter Plasy - konventní knihovna

Bez vody se stavba zřítí

ho řádu. V ose západního křídla byla vystavěna kapitulní
síň, která byla dokončena až po Santiniho smrti Kiliánem
Ignácem Dientzenhofferem. Prostor zde skrze pilastry
a oblamované římsy stoupá do kopule završené lucernou,
která jediná sahá nade všechny střechy konventní budovy
a nechává do prostoru jemně proudit světlo ze všech stran.
Na výzdobě konventu se podíleli významní umělci tehdejší
doby – Matyáš Bernard Braun, Jakub Antonín Pink, Fran-
tišek Antonín Müller a Josef Kramolín. Majestátní budova
konventu je ukázkou vynikajícího stavitelského umění
1. poloviny 18. století, zejména pak geniálního architekta
Jana Blažeje Santiniho-Aichela. Mohutná stavba je situo-
vána do říční nivy řeky Střely s nestabilním a podmáčeným
podložím. Záměr vybudovat v takovýchto místech jedineč-
nou barokní stavbu znamenalo technicky zvládnout všech-
ny překážky a využít přirozeného přírodního prostředí
k její ochraně. Na místo odvodňování a vysoušení pozem-
ků zde byla přítomnost vody využita k ochraně a zavlažo-
vání základů stavby a vybudování důmyslného vodního
díla. Při realizaci stavby byl v místech obvodových a stře-
dových nosných zdí vybudován systém rozvodných vod-
ních kanálů, do kterých bylo v určených vzdálenostech
zaraženo 5100 dubových kůlů (jehel) dlouhých až 12 m.
Na tyto piloty je nasazen nosný dřevěný rám, vytvořený
z hraněných trámů, a na něm je teprve vystavěno kamen-
né zdivo budovy. Pod středem základového rámu je uložen
v tzv. Modré štole rozvodný dřevěný kanál, který přivádí
vodu i do nejzazších míst základů. Voda chrání piloty a zá-
kladový rám před přístupem vzduchu, díky čemuž zabra-
ňuje hnilobným procesům uvnitř dřeva, které tak de facto
zkamenělo. Důležitost přítomnosti vody je zdůrazněna vol-
nými kontrolními plochami ve schodiš�ových zrcadlech.
O odvod vody ze základů se stará tzv. Královská štola, mo-
hutný páteřní odvodní kanál, do nějž jsou zaústěny jak pře-
pady z vodního systému, tak šachty pod deš�ovými svody.
Zvláštností této štoly, která začíná a končí v řece Střele,
je skutečnost, že jsou do ní vyvedeny také odpady prevétů
(záchodů) v tzv. Nemocničním křídle. Klášter Plasy je prav-
děpodobně jedinou památkou se zachovalým dřevěným zá-
kladovým systémem nejen u nás, ale i ve střední Evropě.
Proto je potřeba celému vodnímu systému věnovat náleži-
tou pozornost a ochranu, nebo� jak říká varovný nápis
umístěný nad jedním z bazénů uvnitř stavby „Aedificium
hoc sine aquis ruet“ neboli „Bez vody se stavba zřítí“.
(pověst o vzniku kláštera byla volně převyprávěna podle knihy
„Panna vejpůl a jiné pověsti“ od spisovatelky Ireny Bukačové)

Z cest Vás všechny zdraví Martin Jarolímek
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Obec OBECNICE
jimiž byli: Waniek (Vaněk) Janda, odváděl při sv. Jiří a při
sv. Havle po 25 groších českých a osm slepic, Bartosch
(Bartoš) Peholub, 25 gr. a 5 sl. Waniek Biley (Vaněk Bílý),
15 gr., Havel Brtva,15 gr. a 5 sl. Matěj na Parkásově grun-
tu,18 gr. a 5 sl. Wondra Hořálek,,15 gr. a 3 sl. Mikeš Miku-
láš, 25 gr.č Jan Jeník, 40 gr. A 7 sl. Waniek Bártů, 43 gr.
7 sl. Wondra Waldejský, 25 gr. A 5 sl. Jíra Chyba, 15 grošů
českých. Vše zapsáno v kvarternu desek zemských popela-
tém z let 1563–1564 (DZv 56 D6).

Roku 1580 po zemřelém Janu Bechyňovi z Lažan a na
Příbrami zdědili jeho statky Krištof a Kašpar Bechyně
z Lažan a Na Trhových Dušníkách. Od roku 1592 po sv.
Medardu odkázala paní Juliána Borovská z Lažan statky
své Vobecnici, Lhotu Německou, Bukovou, Pičín, Rosovi-
ce a Kotenčice jediné dceři své Lidmile. Syn a dědic Václa-
va Bechyně z Lažan David, přijal r. 1596 za díl svůj Píčinu
s příslušenstvím a s bratrem Janem dostal k tomu r. 1599
Dlouhou Lhotu, držel také zápisně Obecnici.

V r. 1600 obeslal Jindřich Domináček z Písnice, Jeho mi-
losti císařské rada a prokurátor v království českém,
ke komornímu soudu bratry Jana a Davida Bechyně z La-
žan a na Dlouhé Lhotě, aby předložili všelijaké listy, maje-
státy a zápisy a jiné doklady, … na ves celou duchovní
zápisnou řečenou Obecnice, s tvrzí, dvorem poplužním,
s dvory kmetcími a platy na nich, ... jakož i na část vsi Ně-
mecká Lhota na vše, což tu k těmto statkům na místě…
Na to pan Kryštof Popel z Lobkovic na Tachově a na Pát-
ku, president nad apelacemi, nejstarší komorník a nejvyš-
ší hofmistr dal za právo králi.
(pokračování příště) bs

Počátky osídlení

(pokračování z minulého čísla zpravodaje)
Je možné že zakladatelem Obecnice (jako Drahlína) byl

možná některý z pánů Buziců, kteří na Podbrdsku hojně
kolonizovali. Podle všeho počátkem 14. století přešla něja-
kým způsobem do majetku cisterciéckého kláštera
na Zbraslavi.

V husitských válkách po smrti krále Václava IV. r. 1419,
si někteří čeští páni počali přivlastňovat církevní majetek.
Na český trůn nastoupil jeho bratr Zikmund, který vedl
křižácké války proti husitům. Potřeboval k tomu mnoho
peněz, a proto prodával již zabrané církevní statky spříz-
něným českým pánům. Roku 1421 listem daným v Plzni
král Zikmund zapsal úrok 8 kop 58 grošů českých praž-
ských jako odměnu za Janovy služby, ves Jměnany (Měňa-
ny) u Berouna a ves Obycinici (Obecnici), majetek zbra-
slavského kláštera, Janovi řečenému Týnec z Litně, který
se však připomíná od té doby a píše z Valdeka. Roku 1422
připomíná se mezi pány podbrdskými, kteří učinili příměří
s kališníky, a naposled o něm činí zmínka k roku 1432.
Zůstavil po sobě sirotky, jejichž poručníky jsouce Oldřich
Třebotovský z Valdeka a Mikeš z Lidic, roku 1434 katolic-
kého faráře do Litně podávali. Zůstali po něm dva synové
Burjan a Jan (1450). Onen bu� spravoval zboží liteňské,
neb jej obdržel na svůj díl, poněvadž koupil s bratrem ně-
které vesnice na Podbrdsku. Jakožto zkušený válečník vy-
dán jest roku 1470 z kraje svého ke zřízení pole „proti
Uhrům“ (Hrady, zámky a tvrze Království českého, díl 6,
Podbrdsko A. Sedláček, 90, 91). Na druhé schůzi stavov-
ské komise roku 1454, ? která zjiš�ovala stav panovnických
zástav a závazků, bylo konstatováno, že zástavní list Zik-
mundův nebyl nalezen. Poté jej v originále předložil Janův
syn Burian z Litně. (Arch. Pb. J.V.Bezděka, Archiv Český
I, 509)

Obecnice tedy patřila až do roku 1421 ke klášteru Zbra-
slavskému. Není jasné, zda tvrz zde byla před tím nebo
byla postavena až poté, jisté je to, že zůstala při zboží liteň-
ském až do roku 1544. V roce 1544, kdy tvrz byla již pustá
bylo povoleno Janu Bechyňovi z Lažan, aby vsi Obecnici,
Bratkovice a Německou Lhotu vyplatil. Drželi pak ves tu po
Janovi syn jeho Petr k Píčině a později strýc jeho Váczslav
k témuž statku. Synové Váczslavovi Jan a David obesláni
jsou roku 1600 do komorního soudu skrze kr. prokurátora,
aby položíce zápisy na tvrz pustou Obecnici, vzali summu
zápisnou, poněvadž se kr, komora dotčeného statku dosou-
dila ujat jest a Připojen k panství Dobříšskému. (Hrady,
zámky a tvrze Království českého, díl 6, Podbrdsko A. Sed-
láček, 119).

Od tohoto roku až do roku 1560 byl vlastníkem Jan Be-
chyně z Lažan. Od roku 1560 do r 1563 je měl propůjčeny
od císaře Maxmiliána Pavel Korka z Korkyně. (Z této doby
zprávy o Obecnici mizí, předpokládejme, že z důvodu ztrá-
ty zemských dese při požáru Malé strany a části pražského
hradu.)

Od roku 1563 do r. 1580 byla majitelkou paní Eva z La-
žan a na Pičíně a sestra její paní Johana z Lažan a na
Horomyšlepicích. V lednu 1563 se uvádí v dílčích listech
sester Evy a Johanky Bechyňových z kromě jiných údajů,
že ze vsi Obecnice co k Pičínu (Píčině) podle majestátu blí-
že neurčeného náleželo od starodávna s lidmi a jejich platy,

Výročí 420 let
od založení obce HÁJE

Oslavy budou slavnostně zahájeny

v sobotu dne 24. 6. 2023 ve 13 hodin
na návsi, kde proběhne položení věnců

k pomníčku a zazní zpívaná státní hymna ČR

Program na hřišti:
• od rána pou�ové atrakce pro děti

• odpoledne
ukázky pilotáže dronů
vystoupení mažoretek

prohlídka obce z jeřábové plošiny
taneční vystoupení
ukázka výcviku psů

zábavný program pro děti
střelba ze vzduchovky

od 15 hodin
vystoupení hudební skupiny SOUSEDÉ

od 17 hodin
vystoupení hudební skupiny GINEVRA

od 20 hodin
vystoupení hudební skupiny A JE TO!
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Zdravíme všechny čtenáře Obecnického zpravodaje.
Veleúspěšná sezóna 2022/23 je za námi. Tři družstva
Slavoje slaví postup do vyšší soutěže! A tým, který odehrál
v divizi první rok a skončil čtvrtý, si zase získal respekt
u soupeřů. Te� už můžeme jen slavit a pilně se připravovat
na další sezónu.

„A“ tým DIVIZE

Zleva Sýkora, Jaroš, Vrátný, Srch

Konečná tabulka
PU V R P K Skóre

1. KK Rakovník 26 14 6 6 0 232:193
2. Sokol Hořovice A 26 22 0 4 0 240:117
3. TTC Brandýs n. L. A 24 14 4 6 0 217:165
4. Slavoj Obecnice A 24 11 5 6 2 184:174
5. Aero Odolena Voda 22 11 5 6 0 190:175
6. TTC Kladno A 22 9 3 10 0 151:157
7. TJ Sadská B 22 9 1 12 0 159:172
8. TJ Neratovice A 24 8 4 12 0 163:183
9. KST Rakovník A 26 9 2 15 0 176:209

10. Sokol Kosmonosy A 26 7 4 15 0 175:218
11. Sokol Rudná A 24 6 3 15 0 154:216
12. TTC Slovan Kladno 22 4 3 15 0 137:189

„B“ tým, Krajská soutěž 2. třídy sk. D
Výsledky finále play off:
TJ Slavoj Obecnice „B“ – Tatran Sedlčany „B“ 11:7
(body Obecnice – čtyřhry 1, Herink 3, Dlouhý 3,
Lukeš 3, Hála 1)
Tatran Sedlčany „B“ – TJ Slavoj Obecnice „B“ 8:10
(body Obecnice – čtyřhry 1, Herink 3, Hála 2,
Dlouhý 1, Lukeš 1, WO 2)

Po zápase v Sedlčanech
Konečná tabulka
1. Slavoj Obecnice B 26 22 1 3 0 250:141 67
2. Tatran Sedlčany A 26 18 3 5 0 244:141 57
3. TTC Příbram A 24 17 2 5 0 210:142 53
4. Sokol Příbram A 24 12 3 9 0 192:172 39

TJ Slavoj Obecnice „B“ vítězem Krajské soutěže 2. třídy!

TJ Slavoj Obecnice         STOLNÍ TENIS

5. Sokol Mníšek p. Brdy B 22 11 2 9 0 165:161 35
6. Slovan Lochovice B 22 10 5 7 0 172:165 35
7. SK Březnice B 22 10 5 7 0 180:151 35
8. Viktoria Vestec A 24 7 5 12 0 165:197 26
9. Lokomotiva Zdice B 26 11 2 13 0 212:204 35

10. Sokol Králův Dvůr B 26 7 0 19 0 158:229 21
11. Sokol Žebrák 24 5 0 19 0 158:219 15
12. TTC Příbram B 22 0 0 22 0 36:220 0

„C“ tým, Okresní přebor

Zleva Petráň, Tůma, Steiner F., Brabenec

Konečná tabulka
PU V R P K Skóre Body

1. TJ Slavoj Obecnice C 22 22 0 0 0 286:110 66
2. SK Březnice C 22 17 2 3 0 283:113 53
3. TJ Tatran Sedlčany C 22 16 1 5 0 239:157 49
4. TJ Sokol Drahlín A 22 12 4 6 0 226:170 40
5. TJ Sokol Voznice A 22 10 5 7 0 224:172 35
6. TJ Spartak Rož. p. Tř. B 22 10 2 10 0 190:206 32
7. TJ Sokol Hluboš 22 9 2 11 0 178:218 29
8. SK Klučenice A 22 8 2 12 0 215:181 26
9. Sport. klub Chraštice A 22 7 2 13 0 187:209 23

10. TJ Spartak Čenkov 22 7 0 15 0 168:228 21
11. TTC Příbram C 22 3 2 17 0 140:256 11
12. TTC Příbram D 22 0 0 22 0 40:356 0

„D“ tým, Regionální přebor 2. třídy
Konečná tabulka
1. TJ Slavoj Obecnice D 16 14 0 2 0 169:119 42
2. TJ Sokol Voznice B 16 12 1 3 0 201:87 37
3. TJ Sokol Příbram B 16 11 0 5 0 196:90 33
4. TJ Sokol Drahlín B 16 10 1 5 0 172:114 31
5. SK Klučenice B 16 8 2 6 0 155:133 26
6. TJ Spartak Rož. p. Tř. C 16 7 1 8 0 140:148 22
7. SK Březnice D 16 3 1 12 0 115:173 10
8. TJ Sokol Příbram C 16 3 0 13 0 69:219 9
9. Sport. klub Chraštice B 16 1 0 15 0 77:211 3

Dopinkná na koupališti Zdeněk Petráň



OBECNICKÝ ZPRAVODAJ / Květen 2023 19

TJ Slavoj Obecnice       KOPANÁ

Domácí zápas s Obořištěm 5:1.

TJ Slavoj Obecnice – TJ Sokol Dolní Hbity 1:0
(L. Ručka)

TJ Sokol Pičín B – TJ Slavoj Obecnice 1:5
(J. Zapletal 2x, Pech, Polák, Ručka)

TJ Slavoj Obecnice – TJ Sedlice 2:2
(J. Zapletal, J. Strniště)

TJ Slavoj Obecnice – Obořiště 5:1
(Kačer 2x, Pachole, Polák, Ručka)

TJ Vltavan Hřiměždice – TJ Slavoj Obecnice 0:2
(Locker, Vosolsobě)

SK Velká Lečice – TJ Slavoj Obecnice 5:2
(Locker 2x)

TJ Slavoj Obecnice – SK Petrovice 1:0
(Pachole)

Sokol Vrtule Láz – TJ Slavoj Obecnice 4:0

Obecnice před jarní částí sezóny přivedla 4 nové hráče
(zleva Kryštof Urban, Stanislav Karas, Vojtěch Kačer),
jedná se o spoluhráče gólmana Lukáše Stejskala z flor-
balového týmu FBC Žraloci Příbram. Kryštof již zapsal
dvě gólové nahrávky a Vojta z pozice beka už dvakrát
skóroval. A čtvrtým hráčem je navrátilec Lukáš Ručka,
který působil v Drahlíně, a taktéž už skóroval, dokonce
třikrát, z pozice krajního obránce.

neděle 21. 5. 2023 / 17.00 hodin
TJ Slavoj Obecnice – SK Vysoký Chlumec

sobota 27. 5. 2023 / 17.00 hodin
SK Přestavlky – TJ Slavoj Obecnice

sobota 3. 6. 2023 / 17.00 hodin
SK Klučenice – TJ Slavoj Obecnice

neděle 11. 6. 2023 / 17.00 hodin
TJ Slavoj Obecnice – FC Višňová B

neděle 18. 6. 2023 / 17.00 hodin
TJ Slavoj Obecnice – SK Sokol Kytín

 Poř. Tým Z V R P Skóre B

1. Sokol Vrtule Láz 21 21 0 0 143:15 63
2. SK Velká Lečice 21 17 2 2 101:40 53
3. Obořiště 21 11 3 7 69:64 36
4. SK Petrovice B 21 11 2 8 82:59 35
5. TJ Slavoj Obecnice 21 10 3 8 47:46 33
6. SK Přestavlky 21 10 1 10 68:56 31
7. SK Klučenice 21 8 5 8 60:59 29
8. TJ Sedlice 21 9 1 11 58:48 28
9. SK Sokol Kytín 21 8 4 9 65:80 28

10. TJ Sokol Dolní Hbity 21 8 2 11 38:63 26
11. FC Višňová B 21 7 1 13 51:81 22
12. TJ Sokol Pičín B 21 6 3 12 57:88 21
13. SK Vysoký Chlumec 21 4 0 17 43:116 12
14. TJ Vltavan Hřiměždice B 21 2 3 16 25:92 9
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Z OBECNICKÉ HISTORIE...

Prvomájový průvod prochází Lhotou (dnes po hlavní silnici na Příbram).

1. máj - průvod na cestě od Wischinů v Obecnici, směrem ke Hlinovce.


